[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2024

     № 958
Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели
В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Чукова А.А.
И.о.Главы Колпашевского
городского поселения                                                                              А.А.Чуков
Г.В.Комарова
5 58 94
Приложение к постановлению
Администрации Колпашевского
городского поселения
от 11.12.2024 № 958
Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели
 1. Общие положения о предоставлении субсидии
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели (далее – Учреждение) из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее – Субсидия).
2.  Лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке до Администрации Колпашевского городского поселения (далее – Администрация), осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного распорядителя и получателя средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
3.  Субсидии предоставляются Администрацией Учреждению на следующие цели:
1) Компенсация расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа в пределах Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно, в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
2)  Ремонт и содержание детских игровых площадок;
3) Проведение текущего ремонта зданий и сооружений, затраты по которым не включаются в расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
4)  Проведение капитального ремонта зданий и сооружений;
5) Приобретение основных средств и на укрепление материально-технической базы, в целях обеспечения видов деятельности Учреждения, предусмотренных Уставом Учреждения, затраты на приобретение которых не включены в расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
6) Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан;
7) Затраты на реализацию мероприятий, не включенных в расчёт нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
8) Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования;
9) Иные затраты, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
1. В целях получения Субсидии на цели, указанные в пункте 3 раздела 1 настоящего порядка, Учреждение предоставляет Администрации следующие документы:
1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления Субсидии на цели, указанные в пункте 3 раздела 1 настоящего Порядка, включая расчёт-обоснование суммы Субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и (или) иную информацию;
2) перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов, предварительная смета расходов в случае, если целью предоставления субсидии является проведение ремонта;
3) программа мероприятий в случае, если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий.
Учреждение вправе представить иные расчеты, материалы и информацию, подтверждающие размер Субсидии.
2. Администрация в течение 10 дней с даты получения документов, указанных в пункте 1 раздела 2 настоящего Порядка, рассматривает предоставленные документы, в рамках чего проверяет сведения, содержащиеся в указанных документах, и принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении Субсидии. О принятом решении Учреждение письменно уведомляется в 5-дневный срок с даты принятия соответствующего решения.
3. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:
1) непредставление или представление не в полном объёме Учреждением документов, предусмотренных пунктом 1 раздела 2 настоящего Порядка;
2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением.
4. Размер Субсидии Учреждению определяется распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения, исходя из потребности в средствах Субсидии.
5. В целях предоставления Субсидии между Администрацией и Учреждением заключается соглашение о предоставлении Субсидии (далее – Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении Субсидии в письменной форме. Соглашение заключаются в соответствии с формой, установленной Администрацией Колпашевского городского поселения.
Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цель предоставления Субсидии;
2) размер Субсидии;
3) сроки (график) перечисления Субсидии;
4) сроки представления отчётности;
5) порядок и сроки возврата сумм Субсидии в случае несоблюдения Учреждением целей, условий и порядка предоставления Субсидии, определённых Соглашением;
6) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения Администрации бюджетных средств ранее доведённых лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;
7) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению Администрации в одностороннем порядке, в том числе, в связи с:
реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией Учреждения»
нарушением Учреждением целей и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим правовым актом и (или) Соглашением;
8) запрет на расторжение Соглашения Учреждением в одностороннем порядке;
9) значения результатов и показателей предоставления Субсидии;
10) план мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии.
6. Дополнительное соглашение к Соглашению, предусматривающее внесение изменений в указанное Соглашение или о расторжении Соглашения, заключаются в письменном виде в соответствии с формой, установленной Администрацией Колпашевского городского поселения. Условия и порядок заключения между Администрацией и Учреждением дополнительных соглашений к Соглашению указываются в Соглашении.
Условиями заключения дополнительного соглашения к Соглашению, предусматривающего внесение изменений в указанное Соглашение являются:
уменьшение Администрации бюджетных средств ранее доведённых лимитов на предоставление Субсидии;
поступление мотивированного обращения о внесении изменений в Соглашение, в том числе в части изменения размера Субсидии, значений показателя, необходимого для достижения результата предоставления Субсидии;
внесение изменений в Порядок, влекущее за собой необходимость изменения условий Соглашения;
Условием заключения дополнительного соглашения о расторжении Соглашения является поступление мотивированного обращения, в том числе при отсутствии потребности в средствах Субсидии.
Рассмотрение дополнительного соглашения к Соглашению осуществляется стороной Соглашения его получившей, в течение 10 рабочих дней с даты его получения.
7. Требования, которым должно соответствовать Учреждение по состоянию на дату не ранее 10 календарных дней, предшествующих дате заключения Соглашения, либо принятия решения о предоставлении субсидии, в том числе:
1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами.
8. Перечисление Субсидии Учреждению осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня принятия Администрацией документов, представленных Учреждением для подтверждения возникновения фактической потребности в средствах Субсидии в порядке, установленном в Соглашении.
9. Перечисление средств Субсидии Учреждению осуществляется на лицевой счёт, открытый в Управлении финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района, для отражения операций со средствами, предоставленными из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в виде субсидий на иные цели.
10. В случае предоставления Субсидии в рамках реализации муниципальных программ результаты предоставления Субсидии должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать целям и задачам муниципальных программ.
В случае предоставления Субсидии на цели, указанные:
1) в подпунктах 2, 3, 4 пункта 3 раздела 1 настоящего Порядка, результатом предоставления Субсидии является проведение ремонта объектов недвижимого имущества (зданий, сооружений); значением результата предоставления Субсидии является количество комплексно отремонтированных объектов недвижимого имущества и (или) количество отремонтированных квадратных (погонных) метров при осуществлении ремонта конструктивных элементов таких объектов;
2) в подпункте 5 пункта 3 раздела 1 настоящего Порядка, результатом предоставления Субсидии является приобретение основных средств и укрепление материально-технической базы, в целях обеспечения видов деятельности Учреждения, предусмотренных Уставом Учреждения, затраты на приобретение которых не включаются в расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), значением результата предоставления Субсидии является количество приобретенных основных средств и материальных запасов;
3)  в подпунктах 6, 7 и 8 пункта 3 раздела 1 настоящего Порядка, результатом предоставления Субсидии является выполнение мероприятий по направлениям, на которые предоставлена Субсидия, значением результата предоставления субсидии является количество проведенных соответствующих мероприятий;
4) в подпункте 9 пункта 3 раздела 1 настоящего Порядка, значением результата предоставления Субсидии является объём (количество) выполненных работ, оказанных услуг, приобретенных товаров в зависимости от целей предоставления Субсидии.
3. Требования к отчётности
1. Отчёт об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, представляется Учреждением в Администрацию в порядке и сроки, установленные Соглашением по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Отчёт о достижении результатов предоставления Субсидии представляется Учреждением в Администрацию по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, в порядке и сроки, установленные Соглашением.
Отчёт о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии, иных показателей представляется Учреждением в Администрацию по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в порядке и сроки, установленные Соглашением.
Администрация вправе устанавливать в Соглашении дополнительные формы вышеуказанной отчётности и сроки их предоставления.
4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их несоблюдение
1. Решение о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств Субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении Субсидии, принимается Администрацией в форме распоряжения в течение 10 дней со дня предоставления Учреждением ходатайства о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объём указанных обязательств у учреждения.
2. Решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведённых Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются Субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении Субсидии, принимается Администрацией в форме распоряжения в течение 10 дней с даты предоставления Учреждением ходатайства с информацией о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются средства от возврата ранее произведённых Учреждением выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объём указанных обязательств учреждения.
3. Администрация и орган внутреннего муниципального контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и условий предоставления Субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком, в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. Ответственность за нецелевое использование Субсидии устанавливается в соответствии с законодательством.
4. В случае установления по результатам проверок, проведённых Администрацией и (или) органом внутреннего муниципального финансового контроля, фактов несоблюдения Учреждением целей и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Порядком и Соглашением, средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в объёме Субсидии, использованном с допущением нарушения:
1) на основании требования Администрации - не позднее 20 рабочих дней со дня получения соответствующего требования Учреждением;
2) на основании представления и (или) предписания органа внутреннего муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
5. В случае недостижения результата предоставления Субсидии, установленного в пункте 9 настоящего Порядка, средства в объёме, пропорциональном величине недостижения значений результата предоставления Субсидии, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на основании требований Администрации в течение тридцати календарных дней со дня получения такого требования.
6. Мониторинг достижения значений результатов предоставления Субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), проводится в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (за исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии).

	                                                                                                                                              Приложение № 1
к Порядку определения объёма и условий

предоставления субсидий на иные цели

	ОТЧЁТ

	Наименование муниципального бюджетного учреждения -получателя средств Субсидии, юридический адрес, контактный телефон

	Полученные бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» по Соглашению

	для___________________________________________________________________________________________________

	в сумме ____________________________________________________________________________  были использованы.

	№ п/п
	№ и дата платёжного документа
	Кому перечислено
	Назначение и вид платежа
	Сумма платежа руб. коп.

	*

	Всего

	Копии документов, подтверждающих фактическое направление расходов, прилагаются на ____ листах, в том числе:

	Руководитель           _______________  (_______________)
                                   (подпись)             (расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер _______________    (______________)
                                    (подпись)         (расшифровка подписи)

	______ ______________ 20____г.
______________________________________

*Записи должны быть в хронологическом порядке
«
                                                                                                      Приложение № 2
к Порядку определения объёма и условий

предоставления субсидий на иные цели

ОТЧЁТ
о достижении результатов предоставления субсидии и иных показателей
Наименование получателя субсидии
Наименование главного  распорядителя бюджетных средств
Наименование субсидии
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактически достигнуто
	Отклонение
	Причины отклонения (неисполнение)

	1

	2

Руководитель (уполномоченное лицо)
получателя субсидии                            _______________   ___________________    ______________________
                                                                      (должность)           (подпись)                         (расшифровка подписи)
Исполнитель                          _______________   ___________________    ______________________
                                                         (должность)     (фамилия, инициалы)           (телефон)
____ ___________ 20___г.

                                                                                                        Приложение № 3
к Порядку определения объёма и условий

предоставления субсидий на иные цели

ОТЧЁТ
о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, иных показателей
на 20_____год
Наименование получателя субсидии
Наименование главного  распорядителя бюджетных средств
Наименование субсидии
 Вид документа    __________________________________________________________________________________________________________
(первичный – «0», уточнённый – «1», «2», «3», «...»)
	Наименование результата предоставления субсидии, мероприятия
	Плановое значение результата предоставления субсидии, мероприятия
	Достигнутое значение результата предоставления субсидии, мероприятия
	Отклонение
	Плановый срок достижения результата предоставления субсидии, мероприятия на текущий финансовый год
	Срок достижения результата предоставления субсидии, мероприятия
	Отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Результат предоставления субсидии 1:

	Мероприятие 1.1:

Руководитель (уполномоченное лицо) получателя субсидии                            _______________   ___________________    ______________________
                                                                                                                                         (должность)           (подпись)            (расшифровка подписи)
Исполнитель                          _______________   ___________________    ______________________
                                                         (должность)     (фамилия, инициалы)           (телефон)
____ ___________ 20___г. ».